№1-13/2020 (1-175/2019)

32RS0021-01-2019-002388-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2020 года г. Новозыбков

Новозыбковский городской суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Ивановой Н.П., 

при секретаре судебного заседания Конончук Е.В., 

с участием государственных обвинителей - старшего помощника Новозыбковского межрайонного прокурора Брянской области Киренцова В.В., Новозыбковского межрайонного прокурора Брянской области Козлова А.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Ипполитовой Г.А., представившей удостоверение и ордер № 504 от 23.01.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

3 июля 2018 года около 12 часов ФИО1, находясь в зальной комнате 

<

адрес>, обнаружив под матрасом дивана в конверте вместе с пин-кодом кредитную банковскую карту «Gold МasterCard» № ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1, с целью тайного завладения денежными средствами, находящимися на счету и принадлежащих ПАО «Сбербанк России», умышлено, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии Свидетель №1, похитила кредитную банковскую карту и в последующем в период с 3 июля 2018 г. по 3 марта 2019 г. воспользовавшись банкоматами и имеющимся пин-кодом со счета кредитной банковской карты № тайно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», причинив ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на указанную сумму. 

Так, 3 июля 2018 г. около 15 часов 40 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 703803, расположенным в доме 70 по ул. Красногвардейской, в г. Новозыбкове, Брянской области, со счета кредитной банковской карты № тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

21 июля 2018 г. около 9 часов 20 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 080495, расположенным в помещении дома 29 по ул. Коммунистической, в г. Новозыбкова, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

25 июля 2018 г. около 17 часов 11 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 10084237, расположенным в здании дома 19 по ул. Первомайской, г. Новозыбкова, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

7 августа 2018 г. около 19 часов 37 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 287577, расположенным в помещении дома 29 по ул. Коммунистическая, в г. Новозыбкова, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ. 

17 августа 2018 г. около 15 часов 50 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 60003924, расположенным в помещении дома 57 по ул. Дзержинского, в г. Клинцы, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

5 сентября 2018 г. около 18 часов 42 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 703803, расположенным в помещении дома 70 по ул. Красногвардейской, в г. Новозыбков, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

29 октября 2018 г. около 16 часов 44 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 703803, расположенным в помещении дома 70 по ул. Красногвардейской, в г. Новозыбков, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

30 ноября 2018 г. около 17 часов 37 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 6001438, расположенным в помещении дома 70 по ул. Красногвардейской, в г. Новозыбков, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

28 декабря 2018 г. около 17 часов 20 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 6001438, расположенным в помещении дома 70 по ул. Красногвардейской, в г. Новозыбков, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

3 марта 2019 г. около 17 часов 19 минут, воспользовавшись банкоматом АТМ № 6001438, расположенным в помещении дома 70 по ул. Красногвардейской, в г. Новозыбков, Брянской области, с вышеуказанного счета кредитной банковской карты тайно похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления фактически не признала, показав, что кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом ей передал в пользование Свидетель №1 с условием, что она будет периодически вносить платежи. В период с 3 июля 2018 г. по 3 марта 2019 г. воспользовавшись банкоматами и имеющимся пин-кодом со счета кредитной банковской карты 10 раз сняла денежные средства разными суммами, на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые потратила на личные нужды, несколько раз также пополняла счета на суммы, которые ей говорил Свидетель №1. В настоящее время она полностью погасила задолженность по кредитному договору.

Не смотря на отрицание вины подсудимой, ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8 следует, что 08 декабря 2017 года между Свидетель №1 и ПАО «Сбербанк России» был заключен договор, в связи с чем на его имя в дополнительном офисе № Брянского отделения №8605 ПАО «Сбербанк России» был открыт банковский счет № и выдана кредитная банковская карта «Gold Master Card» № с кредитным лимитом 

<

данные изъяты> и процентной ставкой 24,049% годовых. Кредитная карта, является собственностью банка и выдается клиенту во временное пользование. Все денежные средства на счету кредитных карт - это кредитные деньги и принадлежат ПАО «Сбербанк России». Согласно сведений о движении денежных средств по банковскому счету № кредитной банковской карты «Gold Master Card» № с 03 июля 2018 года до 03 марта 2019 года проводились операции о списании со счета денежных средств и несколько операций по пополнению банковского счета. В результате хищения ФИО1 указанной кредитной банковской карты с последующим снятием с банковского счета денежных средств, ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. Задолженность по кредитной банковской карте по состоянию на 09 сентября 2019 года была полностью погашена, причиненный банку материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 показал, что в декабре 2017 года ему по кредитному договору была выдана кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк России» банковского счета открытого на его имя. Лимит карты составлял 

<

данные изъяты>. Денежные средства со счета кредитной банковской карты не снимал, карту вместе с конвертом спрятал у себя дома. 03 июля 2018 года около к нему в гости пришла его знакомая ФИО1, которую он впустил к себе в дом, попросил подождать, а сам на некоторое время отлучился из дома. Впоследствии осенью 2018 года и весной 2019 года ему звонили из ПАО «Сбербанк России» и говорили, что в связи со снятием денежных средств с банковского счета его кредитной банковской карты, образовалась задолженность, которую необходимо погасить в ближайшее время. 23 марта 2019 года обратился в ПАО «Сбербанк России» где получил отчет по счету кредитной банковской карты на его имя, согласно которого на 07 марта 2019 года задолженность по кредитной карте составила 

<

данные изъяты>. Обратившись к ФИО1, он узнал, что 03 марта 2018 года в его отсутствие она обнаружила кредитную банковскую карту на его имя, которую похитила и в дальнейшем снимала денежные средства и тратила их на личные нужды.По его заявлению банк заблокировал карту и 25 марта 2019 г., в тот же день когда ФИО1 созналась ему в хищении карты, она написала расписку об оплате задолженности. В результате кражи ФИО1 кредитной банковской карты на его имя, и последующего снятия с банковского счета данной кредитной карты денежных средств ему никакой материальный ущерб не причинен, поскольку он не вносил на банковский счет принадлежащие лично ему денежные средства для погашения задолженности, а всю образовавшуюся перед ПАО «Сбербанк России» задолженность погасила ФИО1.

Свидетель Свидетель №2 показала, что в дополнительном офисе №8605/0186 Брянского отделения ПАО «Сбербанк России» в г. Новозыбков, Брянской области, между Свидетель №1 и ПАО «Сбербанк России» был заключен договор кредитования, в связи с чем открыт банковский счет и выдана кредитная банковская карта. Впоследствии ей стало известно, что в период пользования Свидетель №1 кредитной банковской картой, данная карта была у него похищена и использовалась третьим лицом. Денежные средства, находящиеся на счете, и кредитная карта принадлежат банку.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 08 декабря 2017 года в дополнительном офисе №8605/0186 Брянского отделения ПАО «Сбербанк России» по улице Первомайской, дом №19 в г. Новозыбков, Брянской области, между Свидетель №1 и ПАО «Сбербанк России» был заключен договор кредитования, в связи с чем открыт банковский счет № и выдана кредитная банковская карта «Gold Master Card» № с кредитным лимитом 

<

данные изъяты> и процентной ставкой 24,049% годовых. Впоследствии им стало известно, что в период пользования Свидетель №1 кредитной банковской картой, данная карта была похищена 03 июля 2018 года третьим лицом - ФИО1, которая без ведома Свидетель №1 пользовалась кредитной банковской картой в период с 03 июля 2018 года до 03 марта 2019 года и производила операции по снятию денежных средств с банковского счета, а так же произвела несколько операций по пополнению банковского счета. 

Из заявления о совершенном преступлении от 09 августа 2019 года следует, что ФИО1 03 июля 2018 года тайно похитила у Свидетель №1 кредитную банковскую карту «Gold MasterCard» № ПАО «Сбербанк России» банковского счета №, открытого на его имя, с которого впоследствии тайно похитила денежные средства.

Согласно протоколу принятия устного заявления о совершенном преступлении от 03 сентября 2019 года, Свидетель №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая 03 июля 2018 года тайно похитила кредитную банковскую карту «Gold MasterCard» № ПАО «Сбербанк России» банковского счета №, открытого на его имя, с которого впоследствии тайно похитила денежные средства.

Протоколом осмотра места происшествия от 13 августа 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому при осмотре 

<

адрес> и прилегающая к нему территория домовладения похищенного имущества - кредитной банковской карты «Gold MasterCard» № ПАО «Сбербанк России» банковского счета №, на имя Свидетель №1 не обнаружено.

Из протоколов осмотра места происшествия от 30 августа 2019 года и 6 сентября 2019 года - банкоматов, расположенных по адресам: дом №70 по ул. Красногвардейской, дом №29 по ул. Коммунистической, дом №19 по ул. Первомайской, дом №57 по ул. Дзержинского в г. Новозыбков, Брянской области, следует, что участвовавшая в осмотре ФИО1, поясняла, что с помощью данных банкоматов она похищала денежные средства с кредитной банковской карты «Gold MasterCard» № ПАО «Сбербанк России», на имя Свидетель №1.

Протоколом выемки от 10 сентября 2019 года, и фототаблицей и к нему, согласно которого у Свидетель №1 изъята информация по кредитному контракту №, который открыт 08 декабря 2017 года на имя Свидетель №1. Данная информация в последствии осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Из отчетов по кредитной карте за периоды с 08 июня 2018 года до 07 июля 2018 года, с 08 июля 2018 года до 07 августа 2018 года, с 08 августа 2018 года до 07 сентября 2018 года, с 08 сентября 2018 года до 07 октября 2018 года, с 08 октября 2018 года до 07 ноября 2018 года, с 08 ноября 2018 года до 07 декабря 2018 года, с 08 декабря 2018 года до 07 января 2019 года, с 08 января 2019 года до 07 февраля 2019 года, с 08 января до 07 февраля 2019 года, с 08 февраля 2019 года до 07 марта 2019 года, с 08 марта 2019 года до 07 апреля 2019 года, с 08 апреля 2019 года до 07 мая 2019 года, с 08 мая 2019 года до 07 июня 2019 года, с 08 июня 2019 года до 07 июля 2019 года, с 08 июля 2019 года до 07 августа 2019 года, следует, что в период с 3 июля 2018 г. до 3 марта 2019 г. производились операции по снятию денежных средств с банковского счета, а так же производились операции по пополнению банковского счета; из копии расписки от 25 марта 2019 годаследует, что ФИО1 обязуется выплатить кредит, внося суммы не меньше ежемесячного платежа. Данные документы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Согласно отчету о движении денежных средств за период с 03 июля 2018 года по 03 марта 2019 года по кредитной банковской карте «Gold MasterCard» № (счета №), в период времени с 03 июля 2018 года до 03 марта 2019 года произведено несколько операций по внесению денежных средств на счет, а так же произведено 10 операций по списанию денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>. Данный отчет осмотрен 14 сентября 2019 года и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Из протокола выемки от 16 сентября 2019 года и фототаблицы к нему, следует, что у ФИО1 изъяты: кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 внесла на банковский счет получателя Свидетель №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 внесла на тот же счет 

<

данные изъяты>; приходный кассовый одер № и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 внесла - 

<

данные изъяты>; приходный кассовый ордер № и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 внесла - 

<

данные изъяты>; приходный кассовый ордер № и платежное поручение №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 внесла 

<

данные изъяты>; приходный кассовый ордер № и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 внесла - 

<

данные изъяты>; приходный кассовый ордер № и платежное поручение №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 внесла - 

<

данные изъяты>. Данные документы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Заявление на получение кредитной карты, заполненное 08 декабря 2017 года и подписанное ФИО2 с одной стороны и специалистом ПАО "Сбербанк России" с другой стороны, а также подписанная копия индивидуальных условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк России», подтверждают факт заключения договора и выдачи кредитной банковской карты ФИО2. Данные документы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрены приложение 4А к альбому форм «Условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк» и приложение 4В к альбому форм «Общие условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк», в которых изложены права и обязанности сторон в случае пользования кредитной картой, из которых следует, что карта является собственностью банка и выдается клиенту во временное пользование, клиент несет ответственность за все операции с картой, совершенные до момента получения банком уведомления об утрате карты.

Из протокола проверки показаний на месте от 18 сентября 2019 года и фототаблицы к нему следует, что ФИО1 на месте показала как 03 июля 2018 года около 12 часов 00 минут, находясь в зальной комнате 

<

адрес> из-под матраса на диване, расположенного в данной комнате, с целью дальнейшего хищении денежных средств со счета, тайно похитила кредитную банковскую карту «Gold MasterCard» № ПАО «Сбербанк России» банковского счета №, на имя Свидетель №1, с которой впоследствии в период времени с 03 июля 2018 года по 03 марта 2019 года похитила денежные средства, на общую сумму 

<

данные изъяты>, путем их снятия с использованием банкоматов «Сбербанк».

Из оглашенных показаний подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой 16 сентября 2019 г. и обвиняемой 20 сентября 2019 г. и 12 ноября 2019 г. с участием защитника следует, что 3 июля 2018 года около 12 часов она, находясь в зальной комнате 

<

адрес>, обнаружив под матрасом в конверте кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом и, воспользовавшись тем, что Свидетель №1 отсутствует, похитила ее. В период с 3 июля 2018 г. по 3 марта 2019 г. воспользовавшись банкоматами и имеющимся пин-кодом со счета похищенной кредитной банковской карты 10 раз сняла денежные средства разными суммами, на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые потратила на личные нужды. В настоящее время она полностью возместила причиненный ущерб, путем погашения задолженности по кредитному договору.

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и их достаточно для признания подсудимой виновной в совершении установленного преступления.

Приведенные доказательства признаются судом достоверными, поскольку она исследованы, согласуются между собой и подтверждаются в своей совокупности.

Каких-либо оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, данным в ходе предварительного и судебного следствия не имеется. Показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, приведенные выше, суд находит объективными и достоверными, поскольку они детализированы, по существу дополняют друг друга, согласуются между собой и объективно находят свое отражение в других собранных по делу доказательствах.

Доводы подсудимой о том, что взяла кредитную банковскую карту и пользовалась ею с разрешения Свидетель №1, суд оценивает критически, как способ защиты, высказанными с целью облегчения своего положение и смягчения ответственности, поскольку показания ФИО1, данные ею в судебном заседании, опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств, а также показаниями самой ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия при ее неоднократных допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой и проверке показаний на месте, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в присутствии защитника. Показания, данные ею в ходе предварительного следствия детализированы, последовательны, логичны, согласуются с приведенными выше доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ по признаку совершения тайного хищения чужого имущества, кражу, с банковского счета. 

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства и по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении двоих детей, учитывает влияние назначенного ей наказания на ее исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании пунктов «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Определяя вид и срок наказания суд принимает во внимание совокупность всех установленных обстоятельств, в том числе фактические обстоятельства совершения преступления, характер наступивших последствий, и назначает наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, поскольку считает, что применение более мягкого вида наказания не будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При определении срока наказания суд также применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без назначения дополнительных наказаний и реального отбывания лишения свободы, в связи с чем применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание юридической помощи подсудимой по настоящему уголовному делу, суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ полагает необходимым взыскать с подсудимой в доход бюджета в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на ФИО1 обязанности, являться для регистрации в установленное время в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: информацию по кредитному контракту, копию заявления, отчеты, платежные поручения, приходно-кассовые ордера, условия выпуска и обслуживания кредитной карты, копию расписки- хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5200 (пять тысяч двести) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.П.Иванова